
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 144   del
07-11-13

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE CON POTERI SOSTITUTIVI.-
Riferim. Prop. N.166  del

07-11-2013

L'anno  duemilatredici del giorno  sette del mese di novembre alle ore 17:00 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

MARINO VINCENZO GIUSEPPE ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

ZICHITTELLA KATIA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



Il Sindaco propone alla Giunta Municipale il seguente testo di deliberazione:

                                                     LA GIUNTA MUNICIPALE

-Premesso che:

Il D.L. 29.02.2012 n.5, convertito con modificazioni dalla Legge 04.04.2012-

n.35, ha introdotto modifiche alla Legge n.241/1990 e s.m.i., in materia di
conclusione del procedimento amministrativo;
L’art. 2 comma 9 bis stabilisce che: L’Organo di Governo individua,-

nell’ambito delle figure apicali dell’Amministrazione, il soggetto a cui
attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell’ipotesi di omessa
individuazione, il potere sostitutivo si considera attribuito al Dirigente
generale, o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in mancanza al
funzionario di più elevato livello presente nell’Amministrazione;
L’art. 2 comma 9 ter stabilisce che: decorso inutilmente il termine per la-

conclusione del procedimento o quello superiore di cui al comma 7, il privato
può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9 bis perché, entro il termine
pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento
attraverso le strutture competenti o con la nomina di un Commissario;
L’art. 2 comma 9 quater stabilisce che: il responsabile individuato ai sensi del-

comma 9 bis, entro il 30 gennaio di ogni anno, comunica all’organo di
governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative
competenti, nei quali non era stato rispettato il termine di conclusione previsto
dalle leggi in materia o dai regolamenti. Le Amministrazioni provvedono
all’attuazione del presente comma, con le risorse umane, strumentali e
finanziarie disponibili, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza
pubblica;
Ai sensi del comma 9 del più volte citato art. 2, la mancata o tardiva-

emanazione del provvedimento costituisce elemento di valutazione della
performance individuale, nonché di responsabilità disciplinare e
amministrativo contabile del dirigente e del funzionario inadempiente;
La normativa in esame non si applica ai procedimenti tributari e in materia di-

giochi pubblici, ai sensi del comma 2 dell’art. 1 del D.L. n° 5/2012 convertito
con legge n° 35/2012;

2



    -Dato atto che l’Amministrazione comunale di Petrosino non dispone, nel proprio
organico, di personale con qualifica dirigenziale;

    -Ritenuto, pertanto, di dover individuare nel Segretario Generale, la figura apicale
cui demandare il potere sostitutivo in caso di inerzia dei Responsabili dei servizi
nell’emanazione di un determinato provvedimento nei termini previsti dalla
normativa di settore;

  -Ravvisata la competenza della Giunta Municipale per l’adozione del presente
provvedimento;

    -Visto il D.l.g.s. 267/2000;

    -Visto Lo Statuto Comunale attualmente vigente;

    -Acquisito il parere tecnico previsto dall’art. 49 D.L.g.s. 267/2000;

   -Dato atto che si prescinde dal parere di regolarità contabile, in quanto il presente
provvedimento non assume alcuna rilevanza a tal fine;

    -Per tutto quanto sopra premesso,

DELIBERA

   1-Di individuare, ai sensi dell’art.2 comma 9 bis della Legge 241/1990, il
Segretario Generale di questo Ente, quale organo cui viene attribuito il potere
sostitutivo in caso di inerzia, per mancata emanazione del provvedimento finale nei
termini, da parte del responsabile di servizio competente.-

  2-Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi, al
Segretario Generale, nonchè al Responsabile dell’O.I.V..-

   3-Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune
nell’ambito della “Sezione Trasparenza, valutazione, merito”, a cura del responsabile
del I° Settore.-

3



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 07-11-2013                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     PELLEGRINO FRANCESCO

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

QUINDI

LA GIUNTA MUNICIPALE

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
08-11-13 al 23-11-13  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1189

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  08-11-2013

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 07-11-2013

[X ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. GIACALONE GASPARE

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

5


